
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ТРУСЛЕЙСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО   РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

 

05.03.2024           №6 

     с.Труслейка     

 

 

Об отчете Главы администрации муниципального образования 

Труслейское сельское поселение  

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Труслейское 

сельское поселение и решения Совета депутатов муниципального 

образования Труслейское сельское  поселение № 5 от 27.01.2014 года «Об 

утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодных отчётов главы 

муниципального образования и главы администрации муниципального 

образования о результатах своей деятельности, деятельности администрации 

муниципального образования, о решении вопросов, поставленных 

представительным органом муниципального образования» и заслушав отчет 

Главы администрации муниципального образования Попова Алексея 

Анатольевича,  Совет депутатов муниципального образования Труслейское 

сельское  поселение р е ш и л : 

1.Утвердить отчет Главы администрации муниципального образования 

Труслейское сельское поселение Попова Алексея Анатольевича о результатах 

своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

образования по решению вопросов местного значения.  

2.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального обнародования. 

 

 

Глава поселения        Г.Н.Долушкина 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

Главы администрации муниципального образования Труслейское 

сельское поселение о проделанной работе за 2023 год 

 

На территории муниципального образование проживает 1850 человек, 

вся деятельность администрации направлена на решение вопросов местного 

самоуправления, касающихся жизнедеятельности населения. 

На территории поселения работают следующие учреждения: 

- 2 клуба с.Аргаш, с.Труслейка 

-3 библиотеки с.Аргаш, с.Труслейка. с.Юлово 

-4ФАП с.Аргаш, с.Труслейка. с.Юлово, р.Дубенки 

-  10 магазинов ИП 

- школа с.Труслейка 

- 1 детских сада с.Труслейка  

- 1 социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних  

« Рябинка» в с.Труслейка 

- 1 детский областной противотуберкулёзный санаторий им. А.А. 

Тамарова с.Юлово 

-1 детский оздоровительный лагерь в с.Юлово 

А теперь остановимся более подробно на некоторых аспектах отчета. 

Из сказанного выше вы поняли, что бюджет поселения, а значит и 

расходы, зависят от нескольких факторов, и одним из них является налоговые 

поступления. Чем больше и в установленный срок мы заплатим налогов, тем 

виднее будет наша с вами работа.  

Администрацией поселения ведется работа по своевременной и полной 

собираемости налогов в местный бюджет. Отрабатываются списки 

должников. Специалистами администрации постоянно ведется 

разъяснительная работа, даются консультации налогоплательщикам, 

проживающим в нашем поселении.  

Закончился очередной финансовый год.  

В течение всего года проводились мероприятия по выполнению плана 

поступления доходов, увеличению доходной части бюджета, качественному 

финансированию отраслей, контролю над эффективным расходованием 

бюджетных средств. 

Исполнение бюджета муниципального образования Труслейское 

сельское поселение в 2023 году осуществлялось муниципальным бюджетным 

учреждением «Централизованная бухгалтерия» муниципального образования 

«Инзенский район». 

Закончился очередной финансовый год.  

 



I ДОХОДЫ  

тыс.руб. 

Наименование 

показателя 

2023 Отклонения 

план факт % +;- 

Собственные доходы 

(налоговые и 

неналоговые) 

1 404,51957 1 461,61544 104,1 57,1 

Безвозмездные  27 550,89788 27 480,71943 99,7 -70,2 

Всего доходов 28 955,41745 28 942,33487 100,0 -13,1 

Всего расходов 29063,30705 28929,36531 99,5 -133,9 

 

По доходам: 

 В 2023 году бюджет муниципального образования  Труслейское 

сельское поселение по доходам первоначально утверждён в сумме  21 830,430 

тыс. руб. с учётом вносимых изменений в отчётном периоде плановые 

показатели составили  28 955,41745 тыс. руб., что составляет 132,6 % к 

первоначальному плану,  план уменьшен  на 7 124,97 тыс. руб. 

За 2023 год в бюджет муниципального образования  Труслейское 

сельское поселение поступило (исполнено)  доходов (собственных с учётом 

безвозмездных поступлений) 28 942,3 тыс. руб., процент выполнения плана 

(уточненного) составил  100,0%. 

Финансовая  помощь в доходах бюджета  за 2022 занимает 94,9%, 

налоговые и неналоговые  -  5,1%. 

В  бюджет муниципального образования  Труслейское сельское 

поселение поступило собственных  доходов   за 2022 год 1 461,6 тыс. руб., 

процент выполнения плана составил 104,1 %.  

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес (52,2%)  

занимает НДФЛ,  за 2023 год поступило 763,0 тыс. руб., что составляет 

100,8%,  при плане  756,6 тыс. руб. 

           Темп роста к уровню 2022 года составил 96,9%  или в 2023 году 

поступило на 24,4 тыс. руб. меньше.   

Другие виды доходов по удельному весу имеют следующие показатели: 

1.Земельный налог – 29,2 %,  за 2023 год поступило  427,3 тыс. руб., что 

составляет 110,0%  при  плане  388,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню 2022 года  70,3%,  или в 2023 году поступило на 180,3 

тыс. руб. меньше. 

2.Налог на имущество – 9,4%,  за 2023 год поступило 136,7 тыс. руб., что 

составляет 117,9% при плане 116,0 тыс. руб. 

              Темп роста к уровню 2022 года  281,9%, или в 2023 году поступило 

на 88,2 тыс. руб.  меньше. 

3.Доходы, полученные за аренду помещений  - 0,2%,  за 2023 год 



поступило 57,3 тыс. руб., что составляет 109,4% при плане 52,4 тыс. руб. 

Темп роста к уровню 2022 года  20,5%, или в 2023 году поступило на 222,8 

тыс. руб. меньше.  

     По бюджету   Труслейское сельское поселение учитывается и  финансовая 

помощь из  бюджетов других уровней. 

Поступление финансовой помощи в бюджет  

муниципального образования Труслейское сельское поселение в 2023 г. 

    

 

   тыс. руб. 

Наименование показателя Назначено  Поступило 
Отклон

ение 

 

% 

Дотация на выравнивание  

бюджетной 

обеспеченности  3442,407 3442,407 0 100 

Субсидии  20 531,34550 20 474,85650 -56,5 99,7 

Субвенции  140,41 139,32335 -1,2 99,2 

Межбюджетные 

трансферты 3436,73538 3436,73538 0 100 

Итого 27 550,89788 27 480,71943 -70,2 99,7 

 

За 2023 год объём финансовой помощи из вышестоящего бюджета  

составил в сумме  27 480,7 тыс. руб., что составляет 99,7% от годовых 

плановых назначений (27 550,9 тыс. руб.), в том числе: 

- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  в сумме 

3 442,4  тыс. руб. при плане  на год 3 442,4 тыс. руб., что составляет  100 %; 

- субсидии – 20 474,9 тыс. руб. при плане на год 20 531,3 тыс. руб., что 

составляет 99,7% 

-  субвенции –  139,2 тыс. руб. при плане  на год 140,4  тыс. руб., что 

составляет   99,2 %; 

-  межбюджетные трансферты  

–  3 436,7 тыс. руб.  при плане на год 3 436,7 тыс. руб., что составляет 

100%. 

II РАСХОДЫ 

Расходы по бюджету муниципального образования Труслейское 

сельское поселение   за 2023 год составили в сумме 28929,36531 тыс. руб. при 

плане 29063,30705 тыс.руб. или 99,5%. 



           В разрезе разделов  исполнение  бюджета муниципального образования 

Труслейское сельское поселение  характеризуется следующими данными:   

 

Исполнение бюджета муниципального образования Труслейское сельское 

поселение в разрезе разделов в 2023 г. 

 

 

 

Наименование отрасли 

Назначено с 

уточнением по 

бюджету 

Исполнено 

 за 2023 год 

Процент 

исполнен

ия 

сумма 

(т.р.) 

доля в % 

 

сумма (т.р.) % 

01Общегосударственные 

вопросы 6034,8 20,7 5983,2 99,1 

02Национальная оборона 140,4 0,5 139,2 99,2 

03Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность  219,4 0,8 218,6 99,7 

04Национальная экономика 20652,1 71,1 20639,4 99,9 

05Жилищно-коммунальное 

хозяйство 596,6 2,1 596,6 100,0 

08Культура 1210,1 4,1 1147,6 94,8 

10Социальная политика  
174,9 0,6 174,9 100,0 

11 Физическая культура и 

спорт 35,0 0,1 29,9 85,4 

Всего  29063,3 100,0 28929,4 99,5 

 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  удельный вес 

расходов   в общей сумме расходов 20,7%. Расходы исполнены  в сумме 

5983,2 тыс. руб., к уточненному  плану   6034,8 тыс. руб. –  99,1 %. 

         Расходы по разделу общегосударственные вопросы произведены: 

         - центральный аппарат –1389,1 тыс. руб., исполнено 1360,8 тыс.руб. 

98,0%; 

         - Глава администрации –681,4 тыс. руб., исполнено в сумме 679,8 

тыс.руб.; 

 - средства по обеспечению хозяйственного обслуживания – 2656,5 тыс. 

руб., исполнено – 2649,2 тыс. руб. или  99,7%; 

- иные межбюджетные трансферты на передаваемые полномочия по 

вопросам местного значения –164,7 тыс. руб., исполнено в полном объеме; 



-иные межбюджетные трансферты на осуществление ежемесячных 

денежных выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост –

45,5тыс.руб., исполнено 45,5 тыс. руб. или 100,0% ; 

       -МП "Управление муниципальной собственностью МО "Труслейское 

сельское поселение"-58,5 тыс. руб. исполнено 100,0% 

        -МП "Информатизация администрации -63,9 тыс. руб. исполнено в 

полном  

объеме. 

        -МП "Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании 

Труслейское сельское поселение "-2,4 тыс. руб. исполнено в полном объеме. 

        -МП "Развитие малого и среднего предпринимательства"– 1,0 тыс.руб. 

исполнено в полном объеме. 

По разделу 02«Национальная оборона» (0,5 %). 

расходы составили 139,2 тыс. руб. при утоненном плане 140,4 тыс. руб. 

или 99,2% - исполнение полномочий  по  ведению воинского учета в 

поселении. 

По кассовому исполнению осуществлялись расходы бюджетам 

поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 

Удельный  вес  за 2023 год по разделу 03 «Национальная 

безопасность» 0,8%,-расходы составили   218,6 тыс. руб. при плане  219,4 

тыс. руб. или   99,7%., а именно: 

- опашка населенных пунктов -  40,0 тыс. руб., исполнено в полном 

объеме; 

-МП "Профилактические меры по противодействию злоупотребления 

наркотических средств, алкоголизма и токсикомании"– 1,0 тыс. руб., 

исполнено в полном объеме. 

-Обеспечение пожарной безопасности- 170,2 тыс. руб., исполнено в  

сумме 169,4 тыс. руб. или 99,6 %. 

Удельный вес по разделу 04 «Национальная экономика» -71,1%,  

расходы составили  в сумме  20639,4 тыс. руб., при уточненном плане 20652,1 

тыс. руб. или   99,9%  плана, в том числе: 

-Средства на подготовку проектов межевания земельных участков и на 

проведение кадастровых работ -91,8 тыс. руб. исполнено в полном объеме; 

- Средства на подготовку проектной документации, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание (установку 

дорожных знаков и нанесение горизонтальной разметки) автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных 

дорожных сооружений на них, в том числе на проектирование и 



строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования 

местного значения с твёрдым покрытием ло сельских населённых пунктов, не 

имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего 

пользования -19860,3 тыс. руб. исполнено в полном объеме; 

- Софинансирование на строительство, реконструкцию, капитальный 

ремонт, ремонт и содержание (установку дорожных знаков и нанесение 

горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования 

местного значения-200,6 тыс. руб. . исполнено в полном объеме; 

-на содержание дорог местного значения–499,4 тыс. руб., исполнено в  

сумме 486,6 тыс. руб. или 97,4%. 

По разделу 05 «ЖКХ» удельный вес 2,1%.  Расходы исполнены  в 

сумме  596,6 тыс. руб., при плане 596,6 тыс. руб. или 100 %, в том числе: 

-организация в границах поселения водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий – 100 

тыс.руб., исполнено в полном объеме; 

  -прочие мероприятия по благоустройству поселений – 51,8 тыс.руб.,  

исполнено в полном объеме; 

- уличное освещение –313,3 тыс. руб., исполнено в полном объеме. 

-Содержание мест захоронения -5,0 тыс.руб. 

Удельный   вес  за 2023 год по разделу 08 «Культура » составил  4,1% 

- расходы составили в сумме 1147,6 тыс. руб. при плане 1210,1 тыс. руб. или 

94,8 %, в том числе: 

-ремонт здания СДК -699,3 тыс. руб., расходы по учреждениям 

культуры-448,3 тыс. руб. 

Удельный вес за 2023 год составил по разделу 10 «Социальная 

политика» 0,6%,  расходы составили  в сумме  174,9 тыс. руб., при 

уточнённом плане 174,9 тыс. руб. или  100%. 

В расходах включена доплата к пенсии муниципальным служащим. 

По разделу 11 «Физическая культура и спорт»  за 2023 год составил 

29,9 тыс. руб. или 0,1 % к общему объему, при уточнённом плане 35,0 тыс. 

руб. или  85,4%. 

Расходы бюджета МО Труслейское сельское поселение в разрезе 

КОСГУ на 2023 год на общую сумму 28929,4 тыс. руб., а именно: 

          -заработная плата с начислениями –4997,1  тыс. руб.,  или  17,3 %   в 

общих расходах; 

- коммунальные услуги – 927,5  тыс. руб. или   3,2 % от  общих 

расходов; 

- услуги связи –84,6 тыс. руб. или  0,3  %; 



-услуги по содержанию имущества  ( КОСГУ 225 – 21141,1 тыс. руб. 

или 73,1 %, в том числе ремонт и содержание дорог – 20397,9 тыс. руб., 

ремонт и содержание СДК -699,4 тыс. руб., заправка и реставрация 

картриджей -5,0 тыс. руб., оплата ТКО – 9,6 тыс. руб., техническое 

обслуживание котельной -12,6 тыс. руб., сварочные работы-19,6 тыс. руб.  

-страхование – 2,8 тыс. руб. 

-прочие работы и услуги ( 226 КОСГУ)– 672,1 тыс. руб. , в том числе 

оплата договора по учету и отчетности – 157,3 тыс. руб., публикация 

официальных материалов в газете  и изготовление спец-выпуска газеты, 

подписка газеты- 31,3  тыс. руб., разработка дров -121,1 тыс. руб., заливка 

катка- 29,9 тыс. руб., СБИС, разработка сайта, программ ЭВМ -55,2 

тыс.руб.,санитарно-эпидемиологическая услуга - 4,1 тыс. руб., ремонт моста, 

установка внед.знаков-137,2 тыс. руб., изготовление схемы земельн. участка, 

проект межевания-123,5 тыс. руб., прочие- 12,5 тыс. руб. 

-перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации-  164,7  тыс. руб. или 0,6 %; 

- социальное обеспечение (пособия по социальной помощи населению, 

пенсии, компенсации персоналу) – 177,5 тыс. руб. или 0,6%;  

 -налоги, пошлины и сборы, иные выплаты текущего характера 

физическим лицам, иные выплаты текущего характера организациям- 205,4 

тыс. руб.; 

-увеличение стоимости основных средств –163,1 тыс. руб. или 0,6 %, в 

том числе приобретение насосного агрегата ЭЦВ, баннеров – 163,5тыс.руб., 

 - увеличение стоимости материальных запасов - 393,5 тыс. руб. в том 

числе ГСМ- 207,9 тыс. руб., строительные материалы – 50,5 тыс. руб., 

приобретение призов,кан.товаров,хозтоваров,автозапчастей-135,1 тыс. руб. 

- иные межбюджетные трансферты на осуществление ежемесячных 

денежных выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост – 

45,5тыс.руб. 

По  результатам исполнения бюджета МО Труслейское сельское 

поселение на 01.01.2024 г.  сложился  профицит по исполнению   в сумме 

12,96956 тыс. руб. 

                                         тыс. руб. 

Наименование 

показателя 

Назначено 

с уточнением 

на 2023 г. 

Исполнено за 

2023 г. 

Остатки средств на 

01.01.2023 г. 

107,88960  

Итого доходов 28955,41745 28942,33487 



Итого расходов 29063,30705 28929,36531 

Дефицит (-), 

профицит (+) -107,88960 

 

12,96956 

Получение  и 

погашение кредитов 

(бюджетных ссуд) 0,0 0,0 

Изменение остатков  

средств на счетах по 

учету 0,0 0,0 

Остатки средств  

на начало периода на 

01.01.2024г. (факт) 0,0 120,87995 

Следующий вопрос, о котором хотелось бы подробно остановиться - это 

жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство: 

За 2023 год на территории поселения было проведено 14 

субботников. В данных мероприятиях приняли участие работники 

бюджетных  

организаций. Совместными усилиями были приведены в порядок территории 

возле администраций, домов культуры, обелисков и памятников погибшим в 

ВОВ. Ремонт памятников является составляющим звеном благоустройства 

поселения.  

В 2023 году на территории поселения отремонтированы обелиски 

участникам ВОВ. В настоящее время все обелиски требуют только 

частичного косметического ремонта.  

Силами работников администрации убирали мусор на территории 

кладбищ. Самая наболевшая проблем в данном вопросе то, что жители сел не 

принимают участие в субботниках по благоустройству кладбищ, 

благоустраивают захоронен я родственников выбрасывают мусор и весь 

подручный материал на территории кладбищ. Хотя на всех кладбищах 

определены места складирования мусора. 

Наиболее актуальной проблемой остается борьба с сорной 

растительностью.    Большинство жителей ухаживают за своими участками и 

придомовыми территориями: косят, убирают мусор, разбивают клумбы и 

цветники. Много у нас ухоженных домовладений. Но есть и такие жители, 

которые не считают нужным благоустраивать свои придомовые территории.  

Работниками администрации по данному вопросу проводились рейды, 

делались замечания жителям проводились беседы по правилам 

благоустройства. 

На ремонт и содержание дорог в 2023 было выделено 15 420000,00 

рублей  из них 14 850000,00 рублей субсидии на подготовку проектной 

документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и 

содержание (установку дорожных знаков и нанесение горизонтальной 

разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, 



мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе на 

проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог 

общего пользования местного значения с твёрдым покрытием   сельских 

населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего пользования в с.Аргаш по ул.Кузнецова. 

Данная работа выполнена в октябре 2023 года.   

Решения многих вопросов, к сожалению, требует больших финансовых 

затрат, просто на желании и энтузиазме их не решить. И говоря откровенно, 

собственными средствами в настоящий момент, при существующем 

экономическом развитии поселения, решать серьёзные социально-

экономические задачи самостоятельно не по силам. Но это не значит, что 

нужно сидеть, сложа руки. Нужно заниматься, во-первых, тем на, что средств 

хватит, во-вторых решать большие вопросы частями, вкладывая средства в 

течении нескольких лет. Ну и, конечно же, нужно имеющиеся средства 

стремиться использовать рационально и максимально эффективно.  

     Большая работа в 2023 проведена по благоустройству парка Молодежный 

в с.Труслейка, центральной площади в с.Аргаш.  

Много вопросов, требующих решения в сфере культуры: это и 

частичный косметический ремонт в зданиях СДК, смена электропроводки, 

установка пожарной и оповещательной сигнализации в двух клубах, ремонт 

крыши в двух учреждениях, ремонт фасадов зданий.  

Если в 2023 году Аргашский СДК отремонтирован полностью, что 

нельзя сказать о Труслейском СДК. Здание Труслейского СДК требует 

капитального ремонта. 

По многочисленным обращениям жителей села требуется ремонт 

дороги, соединяющая ул.Новая и ул.Заводская.  

В зимний период жители с ул.Заводской не могут добраться в магазин, 

школу, детский сад, приходится им добираться в учреждения по другим 

улицам, что создает большие неудобства. 

Вот коротко о результатах работы Администрации за 2023 год, конечно 
в связи с регламентом   в докладе затронуты далеко не все вопросы решением 
которых занимается администрация, но отражены основные и те, которые 
вызывают наибольший интерес среди населения. 

 

А теперь о планах на 2024 год. 

Главной целью деятельности администрации является последовательное 

повышение уровня жизни населения поселения. 

В 2024 году планируется провести: работы по благоустройству 

населенных пунктов поселения, частичный ремонт здания СДК с.Труслейка. 



Одной из основных проблем в благоустройстве территории поселения 

являются дороги. На 2024 год запланировано провести отсыпку дорожного 

полотна, соединяющего ул. Новая с ул. Заводская. Собственными сила 

провести ямочный ремонт дорог требующие ремонта. Будет создана комиссия 

по обследованию дорог, которая примет решение о первоочередном ремонте 

дорог. 

На ремонт и содержание дорог в 2024 выделено:  

-ремонт дорог местного значения 440000,00 рублей 

- содержание дорог местного значения- 684000,00 рублей 

Хотелось сделать многое по улучшению жизнедеятельности населения 

поселения, но денежных средств залаженные в бюджете поселения на 2024 

год недостаточно. 

Самый наболевший вопрос, который требует решения - это 

водоснабжение, наиболее острой проблемой является неоконченная 

реконструкция водопровода с. Труслейка на 2024 год денежные средства на 

решение данной проблемы не выделены 

Будем стремиться добиться 100% собираемости налогов- от этого будет 
зависеть финансовое положение нашего поселения, а значит и решение 
некоторых задач.  

Также будет продолжаться работа, которая не требует больших 
финансовых затрат, а требует прежде всего воспитания культуры поведения и 
понимания того что наше поселение -  это наш дом. К нам никто не приедет 
наводить порядок, это дело каждого из нас. К сожалению, эти вопросы 
прививаются очень болезненно, и часто их понимают, только набив 
собственные шишки; 
Подводя итоги выступления, я хочу сказать следующее: 

На сегодняшний день совместными усилиями сделано немало для 

развития поселения. Хочется искренне поблагодарить депутатов и активистов 

поселения за понимание и поддержку при решении многих вопросов 

местного значения.  

       Нужно только понимать, что все проблемы, накопившиеся за долгие 
годы, сразу решить не получится. 

Есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, 
которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации и 
всех тех, кто работает в поселении будет направлена на решение одной задачи 
- сделать сельское поселение лучшим. 

Мне хочется, что бы все живущие здесь понимали, что все зависит 

от нас самих. Пусть каждый из нас сделает что-то хорошее, внесет свой 

посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и 

комфортнее. 

 

 

 
 



 

 
 

 

 


